1

EDITAL Nº 58 / 2021

Publicidade das deliberações e decisões
(art.º 56.º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de setembro)

ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA, Vereadora da Câmara Municipal de Vila Nova de

Poiares,

TORNA PÚBLICO em cumprimento do estabelecido no artigo 56º da Lei nº 75/2013, de

12 de setembro que, na reunião da câmara municipal realizada em 14 de outubro,

do corrente ano, foram tomadas as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia

externa:

Designação do Presidente da Câmara Municipal como representante do Município

nas assembleias gerais, para efeitos do disposto na alínea oo) do Nº 1 do artigo

33º da lei Nº 75/2013, de 12 de setembro – Proposta nº 41/2021

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a designação do Senhor Presidente da

Câmara Municipal, João Miguel Sousa Henriques, como representante do Município na

Assembleia Geral das empresas locais, assim como seu representante nas entidades nas

quais o Município participe, com possibilidade de subdelegação.

Delegação de Competências no Presidente da Câmara Municipal - Proposta n.º

46/2021

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a delegação no seu Presidente, com a

faculdade de subdelegar, as competências elencadas na proposta n.º 46/2021,

reproduzida na respetiva ata.

Reuniões Públicas – Proposta nº 40/2021

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 40/2021, considerando

que ambas as reuniões da câmara municipal sejam públicas.

Periodicidade das reuniões da Câmara Municipal - Proposta n.º 47/2021

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a proposta n.º 47/2021, considerando

que a Câmara Municipal, reúna quinzenalmente, na primeira e terceira sextas-feiras de

cada mês, com início pelas 15.00 horas, ou no primeiro dia útil imediato quando

coincidam com feriado, no Salão Nobre dos Paços do Concelho.

2

Mais deliberou que, excecionalmente, no mês de outubro, a Câmara reúna não na sexta-

feira, dia 15 de outubro de 2021, mas sim no próximo dia 25 de outubro de 2021 em

horário a determinar em função da disponibilidade da vereação.

Fixação de vereadores a tempo inteiro

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, fixar em mais um, o número de vereadores

em regime de tempo inteiro, perfazendo no total, o número de dois vereadores a tempo

inteiro.

Designação de vereadora a tempo inteiro

Para este assunto foi presente o Despacho n.º 78/2021, do Senhor Presidente da Câmara

Municipal, designando, como vereadora em regime de tempo inteiro, a Senhora Dra. Ana

Lara Henriques de Oliveira.”.

Regimento das reuniões da Câmara Municipal para o Quadriénio 2021-2025

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, aprovar o Regimento da Câmara

Municipal para o quadriénio 2021-2025.

Pedido de emissão de parecer para o licenciamento de atividade de animação

turística "Raid O Caminho mais Longo 2021 - Edição Outono"

A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar a passagem do evento no concelho,

atendendo às condicionantes constantes na informação técnica presente.

Lançamento de Derrama para 2022

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, aprovar, ao abrigo do disposto na alínea

ccc) do n.º 1 do artigo 33º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais, bem como na

alínea c) do artigo 14º e no artigo 18º, ambos da Lei n.º 73/2013, de 3/09, na sua

redação atual, o lançamento para o ano de 2022, de uma Derrama de 1.5%, sobre o lucro

tributável sujeito e não isento de imposto sobre o rendimento das pessoas coletivas

(IRC) gerado na área geográfica do Município.

Mais deliberou, submeter este assunto à Assembleia Municipal para aprovação, nos

termos da alínea d), n.º 1, do artigo 25º, do Regime Jurídico das Autarquias Locais.

Fixação da participação no imposto sobre o rendimento das pessoas singulares

(IRS) - Receita a arrecadar no ano económico de 2022

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, aprovar, o lançamento de uma

participação de 5% no IRS dos sujeitos passivos, com domicílio fiscal na respetiva

circunscrição territorial, relativa aos rendimentos do ano imediatamente anterior, para

vigorar no ano de 2022, calculada sobre a respetiva coleta líquida das deduções

previstas no n.º 1, do artigo 78.º do Código do IRS.

3

Mais deliberou, submeter este assunto à Assembleia Municipal, para que esta aprove a

participação variável de 5% no IRS, nos termos da alínea c), n.º 1 do artigo 25º, do anexo

à Lei 75/2013, de 12/09, e dos n.ºs 1 e 2 do artigo 26º da Lei n.º 73/2013, de 3 de

setembro na sua redação atual.

Fixação da taxa de Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para aplicação em 2022

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, aprovar de acordo com a artigo 112º do

CIMI, a fixação das taxas de IMI previstas na lei para vigorar em 2022:

a) Prédios rústicos - 0.8% (artº 112 n.º 1 al a))

b) Prédios urbanos – 0.45% (artº 112º n.º 18)

c) A elevação para o triplo da taxa de IMI aplicável nos termos do nº. 3 do artigo 112.º do

Código do Imposto Municipal Sobre Imóveis:

- Para os prédios urbanos que se encontrem devolutos há mais de um ano e/ ou para os

prédios classificados como em ruínas (com exceção do previsto na alínea d).

- Prédios urbanos parcialmente devolutos, incidindo o agravamento da taxa, no caso dos

prédios não constituídos em propriedade horizontal, apenas sobre a parte do valor

patrimonial tributário correspondente às partes devolutas (com exceção do previsto na

alínea d).

d) Isenção temporária (5 anos) de IMI e taxas de urbanização e edificação nas operações

urbanísticas em prédios devolutos depois de intervencionados (medida aprovada pelo

FAM).

Mais deliberou, submeter este assunto à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos

da alínea ccc), n.º 1, do artigo 33º, do anexo à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e da

alínea d) do n.º 1 do artigo 25º do mesmo diploma legal.

Fixação da Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) - Receita a arrecadar

no ano económico de 2022

A Câmara deliberou, por maioria, com a abstenção das Senhoras Vereadoras Maria

Albertina Ferreira e Sandra Carvalho, do PSD, nos termos do disposto na alínea ccc) do

n.º 1 do artigo 33º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, na sua versão atual, aprovar o percentual de 0.25%

relativo à TMDP para vigorar no ano de 2022.

Mais deliberou, submeter este assunto à aprovação da Assembleia Municipal, nos termos

da alínea b) do n.º 1 do artigo 25.º do mesmo diploma.

Situação Social - Pedido de apoio a agregado familiar - Proc. 11705/2021

A Câmara deliberou, por unanimidade, o pedido de apoio nos termos da informação

técnica presente.

Voto de Louvor - Reconhecimento na área do Desporto - Natação - Camila Rebelo

A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um Voto de Louvor a Camila Rebelo,

como reconhecimento dos resultados alcançados na modalidade desportiva de Natação -

Campeã nacional nos 200 metros costas, 2.º lugar nos 100 metros costas, 2.º lugar nos

50 metros costas.

4

Voto de Louvor - Reconhecimento na área do Desporto - Natação - Carlota Rebelo

A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um Voto de Louvor a Carlota Rebelo,

como reconhecimento dos resultados alcançados na modalidade desportiva de Natação -

3. lugar nos 200 metros bruços.

Confraria da Chanfana | Apoio Covid-19

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o apoio financeiro no valor de 1.200,00 €

(mil e duzentos euros), nos termos da informação técnica presente.

Pedido de Co-organização - Encontro Nacional da Comunidade Jeep Portugal -

Panóplia de Adeptos Associação - Poyares Rotações

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o deferimento da pretensão, assumindo

a co-organização do evento.

Pedido de Cedência de Espaço - Salão de Congressos CCP - Filarmónica

Fraternidade Poiarense - Para ratificação

A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão de cedência de espaço - Salão

de Congressos CCP, à Filarmónica Fraternidade Poiarense, nos termos da informação

técnica presente.

Pedido de cedência de espaço - Complexo Desportivo | Pavilhão Gimnodesportivo

- CIKP-IKIGAI CLUBE KARATE VNPOIARES - Para Ratificação

A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão de cedência de espaço -

Complexo Desportivo/Pavilhão Gimnodesportivo, ao CIKP-IKIGAI CLUBE KARATE

VNPOIARES, nos termos da informação técnica presente.

Pedido de transporte - CF Os Idosos - Para ratificação

A Câmara deliberou, por unanimidade, ratificar o deferimento do pedido de transporte,

ao Clube de Futebol OS IDOSOS, nos termos da informação técnica presente.

Pedido de transporte - iCreate - Programa de viagens "Velhos Amigos na Rambóia"

A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar do pedido de transporte, apresentado

pela iCreate destinado ao Programa de viagens "Velhos Amigos na Rambóia", nos termos

da informação técnica presente.

Pedido de emissão de certidão de Destaque - art.º 6968 - Carlos Dias Correia Ralha

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão, de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Pedido de emissão de certidão de Destaque - Valdemar Carvalho

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão, de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos.

Pedido de emissão de certidão de Destaque - art. 8332 - América de Jesus Solha

5

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão, de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos.

Processo de Obras nº 56/2018 - Legalização de edifício destinado a comércio e

serviços - Herdeiros de Manuel Nogueira de Carvalho - Av. ª Manuel Carvalho

Coelho

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 29/2019 - aprovação do projeto de alterações e aceitação

dos trabalhos de urbanização realizados na via pública - Paul Cornelius

Theodorus Jongenelen e outro – Crasto

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Mais deliberou, aceitar os trabalhos de urbanização realizados na via pública.

Processo de Obras nº 14/2020 - alterações ao projeto de arquitetura - Maria

Isabel Batalha Pinto Pereira da Costa - São Miguel de Poiares

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 60/2020 - Legalização de estabelecimento destinado a café

com uma sala para um bilhar - Maria Guiomar Anjos Pedroso - Quelha da Ferreira

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 24/2021 - Licenciamento de construção de pavilhão

industrial - Coordenada Pioneiras, Industria de Casas de Madeira e Carpintaria,

Unip, Lda - Lote 3, Pólo II da Zona Industrial

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 27/2021 - Legalização de alterações em edifício e

construção de zonas de lavagem e aspiração automóvel - Maripneus, Soc.

Comercial e Ind. de Poiares, Lda - lotes 73 e 74 da Zona Industrial - Polo I

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 31/2021 - Construção de uma moradia unifamiliar- Darren

Steve Evans - Rua São João, Vale de Afonso

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 36/2021 - Licenciamento de construção de moradia

unifamiliar - Joao António Catela Rebelo – Vendinha

6

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Mais deliberou, aceitar a área proposta para cedência ocupada com passeios.

Processo de Obras nº 38/2021 - Legalização de alterações e licenciamento de

ampliação - Walter Giampietro - Rua de Cima, Algaça

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Processo de Obras nº 39/2021 - aprovação de alterações - José Casimiro Ferreira

Xambre – Sabouga

A Câmara deliberou, por unanimidade, deferir a pretensão de acordo com os pareceres

dos serviços técnicos e condições impostas.

Para constar se publica este edital e outros de igual teor que, vão ser afixados nos

lugares públicos de costume e ainda no sitio institucional www.cm-vilanovadepoiares.pt.

Vila Nova de Poiares, 18 de novembro de 2021

A Vereadora da Câmara Municipal

http://www.cm-vilanovadepoiares.pt/

		2021-11-18T16:43:05+0000
	ANA LARA HENRIQUES DE OLIVEIRA